
   
 
 
 

ATA 09/2022 
   
 

Aos quatro dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, na Câmara Municipal de 
Vereadores, às dezenove horas, reuniu-se o Poder Legislativo de Colinas, em Sessão 
Legislativa Ordinária, com a presença de todos os Vereadores e do assessor jurídico. O 
Presidente Juliano Kohl saudou a todos e invocando a proteção de Deus iniciou os trabalhos. 
Ata: Foi posta em votação a Ata 08/2022, que foi aprovada com abstenção de voto da 
Vereadora Sandra, por não estar presente naquela sessão. Tribuna: Sandra R. Fusiger, do 
PTB, saudou a todos e falou da sua satisfação em retornar a essa Casa, voltando de licença no 
mês de abril. Disse precisar retornar a um Projeto apreciado e aprovado pelos seus colegas na 
sessão passada, o projeto de lei de número dezessete, que trata da implantação do projeto 
Aluno Cidadão na EMEF Ipiranga. Salientou não poder deixar de ressaltar a grandeza deste 
projeto, a suma importância dos seus objetivos, pensando em cidadãos que queremos para 
nossa querida Colinas, cidadãos preparados para enfrentar os novos desafios que o mundo 
moderno apresentará. Informou que o Projeto contará com a participação de toda comunidade 
escolar: professores, alunos, funcionários e até mesmo os pais. Disse que todos estarão 
empenhados em colaborar para a formação de adultos comprometidos, responsáveis, capazes 
de se valorizar e de enfrentar dificuldades que a vida apresentar. Parabenizou pela iniciativa do 
projeto e desejou muito sucesso e vida longa a ele. Afirmou que um povo que valoriza a 
educação formará um povo inteligente e conhecedor da realidade dos fatos que os envolve e é 
isso que deseja para as crianças e jovens colinenses. Comentou que, como atuante na área, 
certamente fará parte do projeto, incentivando sempre seus alunos a serem conscientes e 
responsáveis, sensibilizando também as famílias sobre a importância da sua participação na 
vida escolar dos seus filhos. Quanto à matéria de hoje, informou que há dois projetos bem 
pertinentes e de grande importância para nosso município. Falou que o primeiro trata de custear 
despesas com a contratação de um Curso de Técnicas de Cuidados com Idosos, que já teve 
uma oferta no ano passado e foi um sucesso. Disse que a mensagem justificativa muito bem 
explana a necessidade de terem pessoas qualificadas para atender a população idosa, que 
chega a trinta porcento. Explicou que o outro projeto é o convênio mantido com o hospital Bruno 
Born, para a execução de vários serviços, como consulta médicas, exames, cirurgias e outros. 
Salientou que toda a minuta do convênio acompanha o projeto, especificando cada 
especialidade e o respectivo valor. Afirmou ser um projeto importante para mantermos a 
excelência na qualidade da saúde do nosso município. Silvia da Costa, do PTB, saudou a todos 
e informou que na ultima quarta-feira aconteceu mais um encontro do projeto Mais vida no 
interior, desta vez, na Sociedade da Linha Ano Bom Baixo. Salientou que como vem 
acontecendo nas localidades do interior de Colinas, o encontro acontecerá todas as quartas-
feiras, conforme cronograma e com a participação de profissionais da saúde, juntamente com a 
equipe do CRAS. Falou ser um momento em que os pacientes se encontram e recebem, 
acolhimento, verificação de pressão, teste de glicemia, rodas de conversas e outras atividades 
oferecidas pela equipe. Explicou que é a oportunidade dos pacientes trocarem ideias, tirarem 
suas dúvidas e também darem sua opinião e sugestão, para que assim todos tenham uma 
saúde de qualidade. Pediu para participarem dos próximos encontros Mais vida no interior e 
assim não há tempo ruim, pois na tarde de hoje vários pacientes se reuniram na sociedade, 
foram feitas diversas atividades, sendo que os pacientes saíram de lá muito felizes e gratos com 
as orientações recebidas. Espera que esse grupo cresça mais e possa trazer bons resultados a 
toda a comunidade. Após, disse estarmos aqui então a menos de cinco meses das eleições, 



sendo que já é o momento de irmos analisando e conhecendo os pré-candidatos e assim, com 
calma e conhecimento, escolher os futuros governantes. Informou que no dia primeiro de maio, 
domingo, dia do trabalhador, participou na Câmara de Vereadores de Porto Alegre, do encontro 
dos Petebistas e Progressistas do Rio Grande do Sul. Comentou que na oportunidade ocorreu o 
lançamento de pré-candidatura ao governo do estado, também pré-candidaturas a estaduais e 
federais, dos dois partidos, com mais de cento e cinquenta pré-candidatos de todo o Estado, 
inclusive pré-candidatos do Vale do Taquari. Disse ser da opinião de ir em busca de 
conhecimentos, com a oportunidade de poder conhecer, conversar e escutar as suas ideias. 
Agradeceu ao coordenador do PTB Jovem do Vale do Taquari pelo convite, tendo assim a 
oportunidade de ter participado naquele dia. Marcelo Schroer, do MDB saudou a todos e disse 
que também gostaria de fazer uma referência ao projeto zero vinte e um, sobre ministrar cursos 
de técnicas de cuidado aos idosos. Salientou ser elogiável a vinda do projeto para a Câmara, até 
para eles Vereadores estarem cientes e conhecedores do que será ofertado aos munícipes. 
Entretanto, precisa dizer que como este projeto veio, acredita que vários outros poderiam vir e 
não estão vindo, de quando se contrata esse tipo de serviço, pois sabem que há contratos no 
município com empresas terceirizadas que fazem serviço de limpeza na unidade básica de 
saúde, nas praças, enfim, sendo que também seria interessante receberem isso para estarem 
cientes do que o governo está fazendo. Salientou já dizer de antemão que é elogiável, que é 
bom esse projeto para os munícipes. Disse querer também falar novamente sobre esses 
acessos, pedindo aos Vereadores, independente de ser situação ou oposição, pois são 
Vereadores e querem o melhor para Colinas. Comentou que trabalham tanto, que sabem do 
empenho dos voluntários, o empenho dos servidores públicos, do comércio, de todo mundo, 
para trazer turistas, para que venham apreciar nossa cidade. Entretanto, falou que não adianta 
somente o munícipe, somente as pessoas acolherem bem os turistas, eles querem enxergar 
uma cidade bonita, um ambiente bonito. Salientou pedir novamente para tentarem pedir a esse 
pessoal fazer um pouquinho melhor esses acessos, pois está feio, o piso tátil está irregular, 
entre as colocações do piso ficam frestas em alguns acessos, no outro tem concreto demais, ele 
sobe. Comentou do acesso na frente da Câmara, dizendo para olharem depois, pois foi mal feito, 
tentaram arrumar e não ficou bom, por isso quer pedir realmente que todos possam fazer uma 
referência ao Executivo para que possam tentar ajustar. Comentou que vai custar em torno de 
mil reais cada acesso, que não sabe se esse preço é bom ou ruim, mas ele está sendo pago, e 
se está sendo pago, que se pague por algo que seja bem feito. Falou ser ruim mesmo, as 
pessoas falam, não sabe se os colegas foram cobrados ou não, mas ele foi cobrado diariamente 
sobre isso, de como não fazem uma fiscalização em cima disso, porque são os fiscais. Desta 
forma, pediu ajuda dos colegas para que possam realmente melhorar esses acessos. Rodrigo 
Horn, do MDB, saudou a todos e disse que o assunto no qual precisa tocar e não tem como fugir 
é o mesmo assunto que o Marcelo comentou a pouco, sobre os acessos, as rampas para 
cadeirantes. Falou que friamente calculando são aproximadamente quarenta e cinco rampas e 
cada uma custa em torno de novecentos e doze com sessenta centavos, aproximadamente mil 
reais. Salientou que a população comentou com ele sobre custar quase mil reais uma rampa, e 
feita desse jeito, assim como o Marcelo comentou, totalmente irregular, sendo  que no papel está 
o engenheiro da prefeitura, Gustavo, como responsável, mas realmente está bem feio para os 
colinenses. Informou que em dois mil e dezessete, quando se tornou lei essas rampas de 
acesso, argumentou que as rampas deveriam ser feitas em calçadas novas para não criar um 
gasto a mais, porém o prefeito não concordou com ele, como explanou semana passada, e 
também dois Vereadores não concordaram, mas sete concordaram. Questionou sobre o número 
de calçadas feitas nos últimos anos, sendo que todas poderiam ter uma rampa de acesso, até 
tem, mas é lastimável os acessos que foram feitos, pois não vê outra palavra para dizer dos 
acessos que foram feitos. Salientou que ao linguajar popular, foi feito as cochas, nessas 
calçadas novas, citando de exemplo a calçada do Morreto e da 31 de Outubro. Disse que se 
está fazendo calçada nova, já faz a rampa nela, pois agora talvez terão de cortar as calcadas 



novas para fazer toda a rampa de acesso. Após, falou sobre o baile de sábado, no qual não 
conseguiu estar presente por motivos particulares, mas seus avós estivam e foi bem legal, 
conforme o pessoal também comentou. Parabenizou, em nome do presidente Marcos Pott, todo 
o pessoal que esteve presente, todo o pessoal que fez acontecer o baile. Salientou que faz tanto 
tempo que ficamos sem ter o baile da comunidade, algo tradicional de anos, que retomou, sendo 
que fica muito feliz. Disse que o colega Heitor bem sabe, pois faz parte da Sociedade do Ano 
Bom, na qual é preciso se espelhar um pouco, que pega junto e faz as coisas. Parabenizou 
novamente o pessoal da comunidade evangélica que fez o baile, pois fica muito feliz mesmo não 
podendo ter estado presente, mas teve relatos de pessoas, conversando com seus avós, soube 
que estava muito animado. Projetos: Projeto de Lei n° 021-02/2022 – Autoriza o Poder 
Executivo a custear despesas com contratação de Curso de Técnicas de Cuidados com Idosos e 
dá outras providências. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei n° 022-02/2022 – Autoriza a 
celebração de convênio com a Sociedade Beneficência e Caridade de Lajeado – Hospital Bruno 
Born e dá outras providências. Aprovado por unanimidade. Nada mais havendo, o presidente 
encerrou a sessão às dezenove horas e trinta minutos e convocou próxima sessão para o dia 
vinte de maio de dois mil e vinte e dois, no mesmo local, às dezenove horas. Sala das Sessões 
da Câmara Municipal de Vereadores de Colinas, quatro de maio de dois mil e vinte e dois. 
 
 
 
JULIANO KOHL                                     SANDRA R. FUSIGER 
Presidente                                                                            Secretária 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100008278299949&__cft__%5b0%5d=AZW0qOSpU0mhMEs-V3P2HTany2lH1KP2qHzZ6sygXW7jaJ-dYSML05m1O8_vqUY_rqHdJnb9D3JTWIk7zJf4L-fsiObpSKvThwXhct38036U-MVkqVcErmRXndf6VZI2XpioP5Jdy1RVIe6dHPsbxQlC&__tn__=-%5dC%2CP-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=100008278299949&__cft__%5b0%5d=AZW0qOSpU0mhMEs-V3P2HTany2lH1KP2qHzZ6sygXW7jaJ-dYSML05m1O8_vqUY_rqHdJnb9D3JTWIk7zJf4L-fsiObpSKvThwXhct38036U-MVkqVcErmRXndf6VZI2XpioP5Jdy1RVIe6dHPsbxQlC&__tn__=-%5dC%2CP-R

